

# RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA

(Art 52, inciso I e II, alinea "a" e "b", da LC 101/00)

- ADMINISTRACAO DIRETA/INDIRETA/FUNDACIONAL -

6º BIMESTRE/2009

Pág. 1 de 1

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão Anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
<b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>	<b>55.114.561,00</b>	<b>55.114.561,00</b>	<b>9.185.760,17</b>	<b>11.431.192,74</b>	<b>55.114.561,00</b>	<b>60.657.626,50</b>	<b>-5.013.948,04</b>
Tributarias	5.895.088,00	5.895.088,00	982.514,67	1.285.614,32	5.895.088,00	6.480.345,57	-585.257,57
Impostos	5.325.788,00	5.325.788,00	887.631,33	1.228.985,38	5.325.788,00	6.056.152,98	-730.364,98
IPTU	1.667.638,00	1.667.638,00	277.939,67	143.266,07	1.667.638,00	1.694.952,18	-27.314,18
ISSQN	3.000.000,00	3.000.000,00	500.000,00	862.169,80	3.000.000,00	3.286.135,97	-286.135,97
ITBI	435.155,00	435.155,00	72.525,83	146.437,71	435.155,00	751.644,38	-316.489,38
IRRF	222.995,00	222.995,00	37.165,83	77.111,80	222.995,00	323.420,45	-100.425,45
Taxas	568.300,00	568.300,00	94.716,67	56.628,94	568.300,00	424.192,59	144.107,41
Contribuicao de Melhoria	1.000,00	1.000,00	166,67	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00
Contribuicoes	738.500,00	738.500,00	123.083,33	128.399,40	738.500,00	837.517,07	-99.017,07
Patrimoniais	796.990,00	796.990,00	132.831,67	139.030,60	796.990,00	919.971,82	-122.981,82
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuarias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicos	74.500,00	74.500,00	12.416,67	26.100,01	74.500,00	100.248,49	-25.748,49
Transferencias Correntes	46.334.583,00	46.334.583,00	7.722.430,50	9.468.762,12	46.334.583,00	49.623.309,02	-3.288.726,02
(-) Contas Redutoras	-6.641.800,00	-6.641.800,00	-1.106.966,67	-1.327.816,17	-6.641.800,00	-7.170.917,46	529.117,46
Outras Receitas Correntes	1.274.900,00	1.274.900,00	212.483,33	383.286,29	1.274.900,00	2.696.234,53	-1.421.334,53
<b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>	<b>680.000,00</b>	<b>680.000,00</b>	<b>113.333,33</b>	<b>832.467,99</b>	<b>680.000,00</b>	<b>3.569.488,73</b>	<b>-2.889.488,73</b>
Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Divida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	680.000,00	680.000,00	113.333,33	832.467,99	680.000,00	3.569.488,73	-2.889.488,73
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITA TOTAL (A+B)</b>	<b>55.794.561,00</b>	<b>55.794.561,00</b>	<b>9.299.093,50</b>	<b>12.263.660,73</b>	<b>55.794.561,00</b>	<b>64.227.115,23</b>	<b>-7.903.436,77</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>Dotação Anual</b>	<b>6º BIMESTRE</b>	<b>Acumulado</b>				
Categoria Economica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
<b>Despesas Correntes (C)</b>	<b>44.291.099,09</b>	<b>49.289.990,83</b>	<b>7.351.662,40</b>	<b>8.496.699,74</b>	<b>45.769.483,64</b>	<b>44.969.930,87</b>	<b>3.520.507,19</b>
Pessoal/Encargos Sociais	24.133.744,00	24.683.416,93	4.928.448,74	4.930.355,30	23.753.670,16	23.753.670,16	929.746,77
Juros/Encargos Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	20.157.355,09	24.606.573,90	2.423.213,66	3.566.344,44	22.015.813,48	21.216.260,71	2.590.760,42
<b>Despesas de Capital (D)</b>	<b>4.861.661,91</b>	<b>8.257.276,56</b>	<b>776.460,25</b>	<b>1.275.604,00</b>	<b>6.082.352,47</b>	<b>5.006.207,63</b>	<b>2.174.924,09</b>
Investimentos	3.361.661,91	6.732.076,56	776.460,25	1.158.864,00	4.682.352,47	3.606.207,63	2.049.724,09
Inversoes Financeiras	0,00	84.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	84.000,00
Amortizacao da Divida	1.400.000,00	1.400.000,00	0,00	116.740,00	1.400.000,00	1.400.000,00	0,00
Amortizacao Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras amortizacoes	1.400.000,00	1.400.000,00	0,00	116.740,00	1.400.000,00	1.400.000,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingencia (E)	100.000,00	41.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.200,00
<b>DESPESA TOTAL (C+D)</b>	<b>49.152.761,00</b>	<b>57.547.267,39</b>	<b>8.128.122,65</b>	<b>9.772.303,74</b>	<b>51.851.836,11</b>	<b>49.976.138,50</b>	<b>5.695.431,28</b>
<b>SUPERAVIT/DEFICIT (A+B-C-D)</b>	<b>6.641.800,00</b>	<b>-1.752.706,39</b>	<b>1.170.970,85</b>	<b>2.491.356,99</b>	<b>3.942.724,89</b>	<b>14.250.976,73</b>	

Ivana M. Bertolini Camarinha  
Prefeita Municipal

Rita de Cassia Bosso Garnica  
CT CRC ISP 161362/O-2